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SEANCA PLENARE E TAKIMIT XIV-të IASh 

HOTEL TIRANA INTERNATIONAL, salla BALSHA 

 

08:00-09:00 Rregjistrimi i pjesëmarrësve 

 

09:00-10:30 Seanca plenare  

 

Hapja e Takimit XIV, 

Prof. As. Dr. Shpresa CASLLI, koordinatore e Takimit  

Fjalë përshëndetëse: 

Prof. Gentian ZYBERI, Drejtor i përgjithshëm i IASh; 

Z. Pandeli MAJKO, Ministër i Shtetit për Diasporën; 

Përshëndetje në emër të Ministrisë së Arsimit, Rinisë dhe Sporteve, Tiranë 

Përshëndetje në emër të Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, 

Prishtinë, Kosovë 

Përshëndetje në emër të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës, Shkup 

Diaspora shkencore shqiptare,  

Prof. Dr. Ilir Gëdeshi, Liza Gashi 

Aktivitetet shkencore të IASH në kuadrin e integrimit te Diasporës shkencore, 

Prof. Asoc. Dr. Eshref Januzaj, Nënkryetar i IASh. 

 

10:30-11:00 Pushim kafeje 

 

11:00 – 13:30                PANELET TEMATIKE   
 

 

 

 

“Sfidë financimi apo kapacitetesh? Ku po shkon arsimi shqiptar?” 

 

Moderator: Prof. Dr. Evan RROÇO 

Paneli: 

1. Prof. Dr. Bajram BERISHA 
2. Prof. Dr. Fatos YLLI 
3. Prof. Dr. Niko QAFOKU 
4. Prof. Dr. Edmond HAJRIZI 
5. Prof. As. Dr. Eshref JANUZAJ 

INSTITUTI ALB-SHKENCA & FONDI SHQIPTAR PËR ZHVILLIMIN E DIASPORËS 

Dita e parë: 27.09.2019, e premte/ Friday 

 

PANELI 1, salla BALSHA 

ARSIMI I LARTË DHE KËRKIMI SHKENCOR NË HAPËSIRËN MBARËSHQIPTARE 

 

 



11:00 -11:10 Sfidat e Arsimit të Lartë dhe Kërkimit - Evan Rroço 

11:10-11:25 Arsimi i lartë dhe kërkimi shkencor – Trendet e 
përgjithshme dhe sfidat e Kosovës – Bajram Berisha 

11:25-11:40 Sfidat e financimit të Arsimit sipëror-Analizë 
krahasimore Maqedoni e Veriut, Kosovë– Izet Zeqiri 

11:40-11:55 Mbi kërkimin shkencor në Shqipëri: Hapa që duhet të 
ndërmerren për të përmirësuar gjendjen – Niko Qafoku 

11:55-12:00  Pyetje – Diskutime 

12:00-12:10 Integrimi i Diasporës në ngritjen dhe forcimin e 
kapaciteteve shkencore dhe arsimore - Eshref Januzaj 

12:10-12:15 Pyetje-Diskutime 

12:15-12:25 Infrastruktura e kërkimit shkencor – Fatos Ylli 

12:25-12:35 Ndikimi i faktorëve financiare në stimulimin e punës 
mësimore-shkencore dhe hulumtuese të mësimdhënësve dhe 
punonjësve shkencorë – Emri Murati 

12:35-12:45 Roli i arsimit shqiptar në formimin e një konceptimi të 
drejtë të bërjes shkencë – Aleksandër Kocani 

12:45-12:55 Kërkimi në universitet: problemet, mangësitë dhe 
nevojat – Vjollca Ibro 

12:55-13:05 Hulumtimi shkencor dhe krijimi i infrastrukturës 
shkencore si parametra për rritjen e cilësisë në arsimin e lartë – 
Bashkim Ziberi 

13:05-13:15 Dobësimi i sektorit ICT në Shqipëri / Pse po ikin?! - 
Esmeralda Hasani, Landa Grembi 

13:15-13:25 Kundër zgjidhjeve rutinë për një problem 
jashtëzakonisht të rëndësishëm: Teza për një paradigmë të re – 
Edlira Birko Jorgo 

13:25-13:30 Konkluzione 

 

 

 

 

“Shkruajtja e historisë kombëtare si sfida e krijimit të vetvetes” 

 

Moderator: Prof. Dr. Paskal MILO 

Paneli: 

1. Prof. Dr. Neritan CEKA 
2. Dr. Flora FERATI SACHSENMAIER 
3. Prof. Dr. Nevila NIKA  
4. At Antonio BELLUSCI, Ornela RADOVICKA 

PANELI 2, HISTORIOGRAFIA, salla VIP 



11:00 -11:20 Shkruajtja e historisë kombëtare si sfida e krijimit të 
vetvetes–Paskal Milo – moderator dhe ‘key speaker’ 

11:20-11:40 A duhet rishkruar historia? - Prof. Dr. Neritan Ceka 

11:40-11:50 Pyetje – Diskutime 

11:50-12:10 Diaspora dhe rindërtimi i kujtesës historike - Prof. Dr. 
Nevila Nika 

12:10-12:15 Pyetje – Diskutime 

12:15-12:35 Shqipëria Postkomuniste dhe Kosova Postkomuniste në 
Perspektivë: Rikthimi i Religjionit në sferën Publike - Dr. Flora Ferati 
Sachsenmaier 

12:35-12:45 Pyetje - Diskutime 

12:45-13:00 Historiografia shqiptare në shek. XXI: sfida dhe 
probleme - Prof. Dr. Ferit Duka 

13:00-13:10 Pyetje - Diskutime 

13:10-13:25 Përsiatje për paradigma të mundshme për kultin dhe 
historinë politike moderne arbëroro-shqiptare - Lluka Qafoku 

13:25-13:30 Konkluzione 

 

 

“Mjekësia - Mision dhe profesion. Sfida e migracionit” 

 

Moderator: Prof. Dr. Fatos OLLDASHI 

Paneli: 

1. Prof. Dr. Arben GJATA 
2. Prof. Dr. Alketa HOXHA 
3. MSc. Anila CAKE 
4. Dr. Vat MARASHI 

 

 

11:00 -11:15 Telemedicine in Neurotrauma Management: Albania’s 
Initial Experience - Prof. Fatos Olldashi – moderator dhe ‘key 
speaker’ 

11:15-11:35 Një këndvështrim mbi disa nga arsyet e emigrimit të 

infermierëve shqiptarë - Anila Cake, Alketa Hoxha 

11:35-11:45 Pyetje – Diskutime 

11:45-12:05 Problematikat e migrimit të punonjësve të shëndetit. 
Sfida për ta kthyer në një mundësi zhvillimi - Arben Gjata 

12:05-12:15 Pyetje – Diskutime   

PANELI 3, MJEKËSIA, salla ABRETI 1 



12:15-12:55 Diskutim –Anila Godo 

12:55-13:10 Pyetje - Diskutime 

13:10-13:25 Mjekësia i ka rrënjët në misionin e solidaritetit - Hava 
Kurti Krasniqi 

13:25-13:30 Konkluzione 

 

 

 

“Demokracia, të drejtat e njeriut dhe shteti i të drejtës. Refleksion 
mbi organizimet në diasporë dhe reformën e drejtësisë në 

Shqipëri” 

 

Moderator: Prof. Dr. Gentian ZYBERI 

Paneli: 

1. Dr. Brikena MUHARREMI 
2. Dr. Avv. Rudina JASINI 
3. Avv. Prof. Assoc. Ersi BOZHEKU 
4. Dr. Erjon MUHARREMAJ 
5. MSc. Konstandin RISTANI 

 

11.00-11.20 Një vështrim i përgjithshëm mbi shtetin e së drejtës, të 
drejtat e njeriut, dhe reformën në drejtësi në Shqipëri - Gentian 
Zyberi 

11.20-11.35 Organizimi i profesionistëve shqiptarë të fushës së 
drejtësisë në Britani të Madhe dhe shtete tjera dhe potenciali për 
kontribut në vendlindje - Brikena Muharremi 

11.35-11.45 Diaspora përballë të drejtës për të zgjedhur dhe për të 
qenë i zgjedhur - Elona Bano 

11:45-11:55 Pyetje dhe Diskutime 

11:55-12:10 Roli i diasporës në kuadrin e reformave në drejtësi. 
Humbja e një shansi të papërsëritshëm. Quid facemus in futurum? - 
Ersi Bozheku 

12:10-12:20 Të drejtat e shqiptarëve në Greqi -Fotini Shehu 

12:20-12:30Të drejtat e shqiptarëve në Mal të Zi - Nikë Gashaj 

12.30-12.40 Pyetje dhe diskutime 

12.40-12.55 Aksesi në Drejtësi dhe Paanshmëria e Procesit - Rudina 
Jasini 

PANELI 4, DREJTËSIA, salla ABRETI 2 



12.55-13.10 Sfidat e gjyqësorit për integrimin evropian të Shqipërisë 
dhe roli i Këshillit të Lartë Gjyqësor - Erjon Muharremaj 

13:10-13:25 Reforma e Drejtësisë në Shqipëri - Kostandin Ristani 

13.25-13.30 Konkluzione 

 

 

 

“Shkencat humane dhe trashëgimia kulturore shqiptare në 
epokën e internetit” 

 

Moderator: Prof. Emil LAFE 

Paneli: 

1. Prof. Dr. Mustafa IBRAHIMI 
2. Prof. Dr. Kristaq JORGO 
3. MSc. Iris GJINOVCI 
4. MSc. Eng. Anastas SHUKE 

 

11:00 -11:15 Hulumtimet gjuhësore albanologjike nga diaspora e 
Greqisë dhe për diasporën - Prof. Emil Lafe - moderator dhe ‘key 
speaker’ 

11:15-11:30 Për një portal qëndror me qasje të hapur që do të 
bashkojë revistat shkencore dhe profesionale shqiptare - Prof. Dr. 
Mustafa Ibrahimi  

11:30-11:40 Pyetje – Diskutime 

11:40-11:55 Virtualiteti si realitet: Teknologjia e informacionit dhe 
integrimi dinamik i sistemit kulturor shqiptar - Prof. dr. Zeqirja 
NEZIRI & Prof. asoc. dr. Kristaq JORGO 

11:55-12:05 Pyetje – Diskutime   

12:05-12:25 Mbi zanafillën e gjuhës Shqipe, si çështja themelore e 
Albanologjisë - Ing. Anastas Shuke 

12:25-12:35 Pyetje – Diskutime   

12:35-12:45 Prezantim i qendres së botimeve mbi Diasporën – 
Mimoza Hysa 

12:45-13:00 Çështje të politikave gjuhësore në shkollat  e 
komunitetit shqiptar në  diasporë - Aurela Konduri, Dr. Christina 
Maligkoudi 

13:00-13:15  Mësimi audiovizual online mjet i standartizuar për 
njohjen e gjuhës shqipe dhe qytetërimit shqiptar në diasporë. 
Platforma mësimore SCHOOLME.EDUCATION - Iris Gjinovci 

PANELI 5, GJUHA SHQIPE, salla TEUTA 1 



13:15-13:25 Pyetje dhe Diskutime 

13:25-13:30 Konkluzione 

 
 

 

“Dilemat e mendimit ekonomik shqiptar dhe mobilizimi i 
Diasporës për rritje të qëndrueshme” 

 

Moderator: Prof. Assoc. Soana JAUPLLARI 

Paneli: 

1. Prof. Dr. Ardian CIVICI 
2. Prof. Dr. Sokrat SINAJ 
3. Prof. As. Dr. Selami XHEPA 
4. Prof. Dr. Arben MALAJ 
5. MSc. Eng. Anila HYKA SMORGRAV 

 

11.00-11.15 Dilemat e mendimit ekonomik shqiptar dhe mobilizimi 
i Diasporës për rritje të qëndrueshme – Soana Jaupllari 

11.15-11.30 Debatet dhe dilemat për nevojën e një modeli të ri 
ekonomik në Shqipëri në dekadën 2020-2030 - Prof. Dr. Adrian Civici 

11.35-11.45 Diaspora – kapacitet ekonomik në nivelin lokal & rajonal 
& promotor i Integrimeve Europiane - Avni Dervishi 

11:45-11:55 Pyetje dhe Diskutime 

11:55-12:10 Lidhja e sektorit financiar me Rritjen Ekonomike - 
Selami Xhepa 

12:10-12:25 Demokratizimi i dijes & demokratizimi i të ardhurave, 
potenciale të pa shfrytëzuara. Shqipëria rrezikohet të bëhet më e 
vogël dhe më e shtrenjtë – Prof. Dr. Arben Malaj  

12:25-12:40 Mid-term National Strategic Platform for Developing 
and Sustaining Soil Resources - Prof. Dr. Sokrat Sinaj, Agroscope, 
Switzerland, Dr. Zamir Libohova, USDA, USA , Prof. Dr. Pandi Zdruli, 
IAMB, Italy 

12:40-12:50 Pyetje dhe diskutime 

12:50-13:00 Diaspora nga “eksod i trurit” në “rrjetin e ekspertizës 
globale” në funksion të zhvillimit ekonomik dhe inovacionit - Anila 
Hyka Smorgrav 

13:00-13:10 Zhvillimi i qëndrueshëm përmes shkëmbimit efektiv të 
dijeve - Dott.ssa Suela Kalia 

PANELI 6, EKONOMIA, salla TEUTA 2 



13:10-13:20 Modeli i Lobit Shqiptar apo instituticionit Credit Union 
Group në Gjermani për mobilizimin e Diasporës shqiptare - 
Skenderbeg Klaiqi; 

13.20-13.30 IOM Diaspora Programme, MSc. Geron Kamberi; 

13:30 - Konkluzione 

 
 

13.30-14.30 Pushim dreke 
 
 
 
 
 

Moderatorë: Prof. Assoc. Soana JAUPLLARI & Prof. Fatos YLLI 

14:30-14:40 Prof. Evan Rroço – Përfundime nga Paneli 1, Arsimi i 

lartë dhe Kërkimi shkencor; 

14:40-14:50 Prof. Paskal Milo - Përfundime nga Paneli 2, 

Historiografia; 

14:50-15:00 Prof. Fatos Olldashi - Përfundime nga Paneli 3, 

Mjekësisa; 

15:00-15:10 Prof. Gentian Zyberi - Përfundime nga Paneli 4, 

Drejtësia; 

15:10-15:20 Prof. Emil Lafe - Përfundime nga Paneli 5, Gjuha dhe 

kultura shqipe; 

15:20-15:30 Prof. As. Soana Jaupllari - Përfundime nga Paneli 6, 

Ekonomia; 

15:30-15:40 Pyetje dhe Diskutime 

15:40-15:50 Fjala përmbyllëse nga Prof. Fatos Ylli dhe Prof. As. Soana 

Jaupllari 

 

17:00 Aktivitet kulturor 

 

SEANCA PËRMBYLLËSE, salla BALSHA, ora 14:30-16:30 



 

 

 

 

8:30 – 9:00  Rregjistrimi i pjesëmarrësve 

 

9:00 – 14:00                KONFERENCAT SHKENCORE   
 

 

 

 

9.00 – 11.00   SEANCA E PARË, 28 shtator 2019 

Salla ABRETI 1   

 

Drejtues/Moderators: Emil Lafe, Zeqirja Neziri, Shpresa Hoxha, 
Kristaq Jorgo 

 

9.00 – 9.15    Përshëndetje 

9.15. 9.30   Emil Lafe, Lidhur me çiftet e emrave të tipit organizatë – 

organizim të prejardhur nga tema foljore  

9.30 – 9.45 Lluka Qafoku, Përsiatje për paradigma të mundshme për 

kultin dhe historinë politike moderne arbëroro-shqiptare  

9.45 – 10.00 Zeqirja Neziri, Pjetër Bogdani, themeltar i prozës 

rrëfimore shqipe  

10.00  – 10.15  Kristaq Jorgo, Mbi thelbin e fenomenit letrar  

10.15 – 10.30 Rami Memushaj & dr. Kujtim Kapllani, “Vepra” e 

Androkli Kostallarit - një thesar i gjuhësisë shqiptare. 

10.30 – 10.45 Mustafa Ibrahimi, Toponimet në veprën “Çeta e 

profetëve” të Pjetër Bogdanit.  

10. 45 – 11.00  Eda Shehu, Përfaqësimi i fjalëve vendëse në fjalorët 

dygjuhësh (shqip – rusisht, shqip – anglisht) 

 

 

11:00-11:30 Pushim kafeje 

INSTITUTI ALB-SHKENCA & FONDI SHQIPTAR PËR ZHVILLIMIN E DIASPORËS 

Dita e dytë: 28.09.2019, e shtunë/ Saturday 

 

KONFERENCA E SHKENCAVE TË FILOLOGJISË, TË HISTORISË E TË KULTURËS  

Sallat: ABRETI 1 dhe ABRETI 2 

 

 



11.30 – 13.30   SEANCA E DYTË, 28 shtator 2019  

Salla ABRETI 1   

 

Drejtues/Moderators: Lluka Qafoku, Mirela Papa 

 

11.30 – 11.45   Lirim Sulko, Realizmi socialist në tendencën letrare 

modernitet-postmodernitet  

11.45 – 12.00     Mirela Papa, Analizë krahasuese e përkthimeve në 

gjuhën shqipe të poezisë së shkrimtarit italian Gabriele D’Annunzio 

“La pioggia nel pineto” 

12.00 – 12.15    Alva Dani,  “Fjalët e qiririt” përmes gjuhës italiane 

12.15 – 12.30  Edlira Çerkezi, Raportet intertekstuale në veprat 

“Vajza e Agamemnonit” dhe “E penguara” të Ismail Kadaresë  

12.30 – 12.45    Edlira Birko, Ëndrra e fshehtë e Zef Zorbës 

12.15 – 13.00    Alta Haluci, "Tanusha e Krajlit" si simbol i bukurisë 

femërore në eposin shqiptar  

13.00 – 13.15   Antela Spaho Voulis,  Gjuha e dialogut në poetikën e 

rrëfimit të shkrimtarit Petro Marko 

13.15 – 13.30    Klodiana Cuka,  Përkthimet nga letërsisa shqipe ne 

Itali dhe rëndësia e tyre 

 

11.30 – 13.30   SEANCA E TRETË, 28 shtator 2019  

Salla ABRETI 2   

 

Drejtues/Moderators:   Shpresa Hoxha, Izet Zeqiri 

 

11.30 – 11.42   Izet Zeqiri, Sfidat e financimit të arsimit të lartë: 

Analizë krahasimore Maqedoni- Kosovë 

11.42 – 11.54   Avni Dervishi, Bashkëpunimi shkencor ndërshqiptar 

me diasporën - gjenerator për ndryshime pozitive 

11.54 – 12.06 Merita (Vaso) Xhumari, Sfidat e kërkimit të shkencave 

sociale në universitetet shqiptare 

12.06 – 12.18  Mirlinda Shehu, Roli i teknologjisë në mësimdhënien 

dhe mësimin e gjuhës së huaj 



12.18 – 12.30  Rudina Alimerko, Mësimdhënësit në sfidë me tekstin 

apo profesionin 

12.30 – 12.42 Benita Ahmetaj, Jonela Osmenaj, Nevila Lamepetro, 

Strategjitë e të mësuarit dhe mësimi i nxënësve 

12.42 – 12.54    Ana Cano, Rëndësia e mësimit të gjuhëve të huaja  

12.54 – 13.06  Fatlinda Shkurti, Enkelejda Billa, Sulltana Bilbili, 

Diplomacia e Ismail Qemalit në krijimin e shtetit shqiptar  

13.06 – 13.18  Kujtim Mateli, Dodona nuk ndodhet në jugperëndim 

të Janinës në Luginën e Carakovistës 

13.18 – 13.30  Fitore Gashi, Arkitektura shqiptare: Një udhëtim nga 

e kaluara në të tashmën 

 13.40 – 14.00   MBYLLJA E KONFERENCËS  

Salla ABRETI 1 

Vlerësime 

Shpërndarja e certifikatave 

 

 

 

 

9.00 – 11.00   SEANCA E PARË, 28 shtator 2019 

Salla ABRETI 2 

 

Drejtues/Moderator, Gentian Zyberi, kryetar i Seksionit të 

Shkencave të Drejtësisë 

Albulena Shala, “Praktikat e qeverisjes së korporatave në sektorin 

bankar të vendeve të Evropës Juglindore”. 

Nikë Gashaj, “Të drejtat kolektive të pakicave kombëtare”. 

Fotini Shehu, “Të drejtat e njeriut të shqiptarëve në Greqi” 

Erjon Muharremaj dhe Fjorda Shqarri, “Raporti mes të drejtës 

ndërkombëtare dhe të drejtës së brendshme”. 

Rudina Jasini, “Pjesëmarrja e Viktimave si Palë Civile në Proceset 

Penale Ndërkombëtare” 

KONFERENCA E SHKENCAVE JURIDIKE, EKONOMIKE DHE SOCIALE  

Salla: ABRETI 2 

 

 



Ilirjana Myftaraj, Vlora Prenaj, Juliana Ymeraj, Hysen Ismailaj, 

“Përcaktuesit e strukturës së kapitalit të ndërmarrjeve bujqësore të 

Shqipërisë dhe Kosovës” 

 

 

 

 

 

9.00 – 11.00   SEANCA E PARË, 28 shtator 2019 

Salla VIP   

 

Drejtues/Moderators: Sokrat Sinaj , Shukri Fetahu 
 

9.00-9.30 Elbasan Shehu, Hamit Manaj, Rreze Gecaj, Xhavit Bytyçi, 

Skënder Muji, Bajram Berisha, Ndikimi i aktivitetit fizik në disa 

parametra kuantitative të spermës së demave për riprodhim. 

9.30-9.40  Pyetje dhe Diskutime 

9.40-10.10  Sokrat Sinaj, Preserving the sustainability of field crop 

systems: Overvies of 50 years of trials in Switzerland 

10.10-10.20 Pyetje dhe Diskutime 

10.20-10.50 Shukri Fetahu, Sali Aliu, Imer Rusinovcki, Tringa Leka, 

Avni Beluli, Trashëgimia e masës së kallirit të grurit në gjeneratën 

F1, në varësi të diversitetit gjenetik të prindërve 

10.50-11.00 Pyetje dhe Diskutime 

 
11:00-11:30 Pushim kafeje 

 

11.30 – 14.00   SEANCA E DYTË, 28 shtator 2019 

 

Drejtues/Moderators: Adrian Maci, Shukri Fetahu 

11.30-11.45 Blerina Xhaferaj, Liri Miho, Ardian Maçi, Sokol Kociaj, 

Studimi i qendrueshmerise se amidonit dhe lendes organike ne 

patate, ne Shqiperi 

11.45-11.55 Pyetje dhe Diskutime 

KONFERENCA E SHKENCAVE TË BUJQËSISË  

Salla: VIP 

 

 



11.55-12.10 Liri Miho, Ardian Maçi, Blerina Xhaferaj, Sokol Kociaj, 

Vleresimi i karakteristikave te tokes ne siperfaqen e liqenit te 

Tiranes. 

12.10-12.20 Pyetje dhe Diskutime 

12.20-12.35 Mimoza Ukperaj, Evan Rroco, Krahasimi i dy ekotipeve 

të (Sisymbrium officinale (L.) Scop.) dhe ndikimi plehërimit (N P K) 

në masën gjethore dhe përbërësve kimikë. 

12.35-12.45 Pyetje dhe Diskutime 

12.45-13.00 Klaudja Kamani, Platin Hamati, Evan Rroco Ndikimi i N, 

P, K në prodhimin e masës foragjere dhe marrëdhëniet ndërmjet 

bimëve në një bashkëshoqërim. 

13.00-13.10 Pyetje dhe Diskutime 

13.10-13.30 Hyzer Rizani,  Naser Kamberi, Shkelzim Ukaj, 

Shkumbin Shala, Smajl Rizani, Magbule Rizani, Indukimi i demtimet 

gjenetike nën ndikimin insekticidi acetamipirid ne gjakun e 

peshqeve (Carasius aureus) pas trajtimit për 48 dhe 72 orë. 

13.30-13.40 Pyetje dhe Diskutime  

 

13.40 – 14.00 MBYLLJA E KONFERENCËS  

Salla VIP 

Vlerësime 

Shpërndarja e certifikatave 

 
 
 

  
 

9.00 – 11.00   SEANCA E PARË, 28 shtator 2019 

Salla TEUTA 1   

 

Drejtues/Moderators: Arjana Ylli  dhe  Emri Murati 

09:00-09:15 Dr. Holger Schubart, Neutrinot si grimca të imta të 

elektrizuara që dalin nga shpërthimet bërthamore të diellit dhe të 

yjeve e që shpërndahen në tërë universin  (në anglisht) 

09:15-09:30 Rreze M. Gecaj, Skender Muji, Bajram Berisha, Flutura 

C. Ajazi, Identifikimi dhe konfirmimi i konstrukteve të derrit dhe 

KONFERENCA E SHKENCAVE TË NATYRËS DHE MJEDISIT  

Salla: TEUTA 1 

 

 



gjedhit në produkte të përpunuara të mishit të pulës me ELISA dhe 

PCR konvencionale 

09:30-09:45 Ermal Lala, Mirela Lika, Zhaneta Trojani Përhapja dhe 

studimi i sp. castaneasativa në zonën e Burrelit 

09:45-10:00 Eldona Cufaj, Odeta Vava (Laknori), Sfida që paraqet 

trajtimi i çrregullimeve të sindromës së autizmit në kurrikulën e 

biologjisë në arsimin e mesëm të lartë 

10:00-10:15 Mihallaq Qirjo, Ridjola Lika, Fundime Osmani, Te 

dhena paraprake te përbërjes llojore te zooplanktonit ne sistemin 

lagunor te Kune Vainit 

10:15-10:30 Arjana Ylli, Selvina Çollaku, Vlerësimi i mutacioneve 

klorofiljane dhe bakteres simbiotike në bimën e Phaseolus vulgaris 

të trajtuar me mutagjenë 

10:30-10:45 Emri Murati, Dashmir Mamuti, Alirami Saliji, Bardhyl 

Limani, Përqendrimi i disa metaleve të rënda në tokë në TEPP 

Oslomej, Lugina e Kërçovës, Maqedoni 

10:45-11:00 Pyetje dhe Diskutime 

 

11:00 -11:30 Pushim  Kafeje 

 

11.30 – 14.00   SEANCA E DYTË,  28 shtator 2019 

11:30-11:45 Skenderbeg Klaiqi Mënyrat e deritanishme dhe 

mënyrat e reja të gjenerimit të energjisë elektrike, si nevojë jetësore 

për zhvillimin ekonomik të vendit 

11:45-12:00 Florije Tahiri, Valmira Gashi-Lipaj, Miradije Gerguri, 

Sabit Restelica, Lëndët djegëse në ekonomitë familjare - ndotja e 

mjedisit 

12:00-12:15 Anisa Skandaj, Ardit Skandaj, Mirjeta Pasha, 

Implementimi i programeve kompjuterike ne mësimdhënie (DGS) 

12:15-12:30 Majlinda Daci-Ajvazi, Lulzim Zeneli, Naime Imeri, 

Ndikimi i ndotjes së mjedisit në aktivitetin antioksidues të spinaqit 

të egër (Rumex Obtusifolius L.) 

12:30-12:45 Fatos Ylli, Arjola Çela, Adelaida Andoni, Lotar Kurti, 

Studimi me anë të spektroskopise Infra të Kuqe i Origanum Vulgare 

nga zona të ndryshme të Shqipërisë 

12:45-13:00 Iris Bakiri, Eduard Andoni, Ramazan Bukli, Teknikat e 

shintilatoreve te lenget si metode alternative e matjes se aktivitetit 

te përgjithshëm alfa dhe beta ne disa mostra te ujerave te 

ambalazhuara 



13:00-13:15 Entelë Gavoçi, Klotilda Nikaj, Verifikimi i performancës 

së Laboratorit Dozimetrik Standard Sekondar Kombëtar 

13:15-13:30 Idajet Selmani, Partizan Malkaj, Akseleratori dhe 

përdorimi i tij ne trajtimet radioterapeutike 

13:30-13:40 Pyetje dhe Diskutime 

 

13.40 – 14.00   MBYLLJA E KONFERENCËS 

Salla TEUTA 1 

Vlerësime nga Bashkim Ziberi 

Shpërndarja e certifikatave 

 

 

 

 

 

9.00 – 11.00   SEANCA E PARË, 28 shtator 2019 

Salla TEUTA 2   

 

Drejtues/Moderators: DSHM. Altina Xhaferri, DSHM. Gerta Kaçani 

9.00-9.30 Hapja e konferencës. Fjala përshëndetëse. 

9.30-10.00 Prof. Asoc. Dr. Artur Xhumari, Trajtimi kirurgjikal me 

metoda mini-invazive i adenomës së hipofizës. 

10.00-10.20 Prof. Asoc. Dr. Shpëtim Qyra, Diagnoza e hershme e 

infeksionit nga HIV dhe ndjekja e serokonversionit. 

10.20-10.30 Pyetje dhe Diskutime. 

10.30-10.50 Dr. Albana Temali, Ndryshimi i parametrave 

hematologjike në një grup pacientësh me hiperbilirubinemi të 

shtuar në spitalin rajonal, Shkodër. 

10.50-11.00 Pyetje dhe Diskutime 

 
11:00-11:30 Pushim kafeje 

 

 

 

 

KONFERENCA E SHKENCAVE TË MJEKËSISË  

Salla: TEUTA 2 

 

 



11.30 – 14.00   SEANCA E DYTË,  28 shtator 2019 

 

Drejtues/Moderators: DSHM. Alketa Hoxha (Qosja), Prof. Asoc. Dr. 

Artur Xhumari 

11.30-11.50 Prof. As. Dr. Erinda Lika, Trajtimi kirurgjikal dhe 

medikamentoz i disa prej patologjive të stomakut të qenit. 

11.50-12.00 Pyetje dhe Diskutime 

12.00-12.20 DSHM. Ergys Ramosaco, Neonati dhe ndikimi i 

infeksioneve virale respiratore në rishtrimet në RTIN. 

12.20-12.30 Pyetje dhe Diskutime 

12.30-12.50 Prof. Asoc. Mimoza Basho, Bashkë-infeksionet HBV dhe 

HCV në pacientët HIV/AIDS pozitiv në Shqipëri. 

12.50-13.00 Pyetje dhe Diskutime 

13.00-13.20 Gentiana Hoxha, Përjetimet emocionale të prindërve 

që kanë foshnjat e tyre në RTIN. 

13.20-13.30 Pyetje dhe Diskutime 

 
 
13.40 – 14.00   MBYLLJA E KONFERENCËS 

Salla TEUTA 2 

Vlerësime 

Shpërndarja e certifikatave 

 
 
 
 
 
 


